UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annvs 602. Gregorii Pap. Annus 13. Mavritii Imp. Annus 17.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15007**

Regis Chilperici, heredem vero Gancherammij magna- que facta vniuersa cede, cessit victoria tandem Theo- dobermoque Theodosio, fugiente Clothario. In qua pugnauit Anglus Dominus istam euaginatam reuoluit inuictum gladium. Et quidem uisio non solum quod fuerit, sed quod futurum erat, haud dubie demonstrauit: ita quidem ira Dei effusa supra Reges Francorum effecit, ut se uicem ciuili bello confunderent. Ita quidem dum Gregorium & sanctum Columbanum saepe moerenti audire despicunt, cito experti sunt de contem- pto uindictam.

IESU CHRISTI ANNVS 602.

GREGORII PAP. MAURITII IMP. ANNVS 13. ANNVS 17.

SECVTA Christi annus secundus post sexcentesi- mum quinte Indictionis: quo, absoluto tempore pacis inter Romanos & Longobardos, nullum v- niuersae terrarum ei sed peccatis exigentibus, posteriori- us, uelantibus Gregorius saepe deplorat) tolere Roma- ni uictus Arualpho (ita enim uocat eum Paulus Diaconus. Duce Spoleti. Id quidem hoc anno contigisse, eius- dem Pauli affectione manifeste probatur, dum ait, anno septima bello habito inter Francorum Reges, in quo Clotharius superatus est, post bellum aduersus Roma- num ipsam Arualphum defunctam esse: quibus o, time conuenit, quod in epistola hoc anno data ad Eulogium Alexandrinum Episcopum ista deplorat his uerbis b: Pro- pterea ut ante pax: qua inter gladius Longobardorum, quos ipsos, palata doloribus reuoluitur affligit. Accidit nam- que ut dicitur) peccatis exigentibus, ut Gentilis bar- batus Romanos uicerit, operi illi ferente per sanctum Sabinum Sabino offensa numine, sicut in ytionem Deum est uis saepe Regibus Babylonie ad flectendos Hebraeos, pietatis sanctus Hieronymus in epistola ad He- lerodorum in epistapho Neopontianitellatur, cum ait: Miseri- cordia, ad quem comparatum Nauchodonosor seruis Dei dicitur: sed nos, qui tantum duplicemus Deo, ut per rabiem bellum istum illis in nos ira desinat, ita Hieronymus. Sed tantum postquam admiratione quidem dignam ita ab eod- em Paulo dictam recentiam e:

Quoniam anno Arualphus Dux, quo Feraldo apud Spoletum uictus, uictor, hic Arualphus, cum bellum contra Roma- nos in Campania gessisset, uictoriamque parasset, requirere a suo benedicti capite, quoniam uis illi fuisset, quem in prelio, cum esset, tam strenue pugnantem uidisset. Cumque suu- reuoluit, sic illi nullum fortis bellantem, quam Duceum ipsam uisisset, dicit: Certum illi per omnia meliorem huius alium uidi: qui, quoniam me aduerso partu aliquid periclitari uoluit, me semper suo ducem protegit. Cumque Dux ipse prope Spoletum, ubi basilica sancti martyris Sabini episcopi sita est, in qua eiusdem uenera- bilis uirtus requiescit, aduenisset: interroganti, cuius illa tam uisita domus esset. Responsum est ei a uis uictoribus, Sabinum esse martirem requiescere; quem Christiani, quoties in bello con- tra hostes esset, praesidium habere, ac cum prospera in sumum au- tumantem uicerent. Arualphus uero, cum adhuc esset Gentilis, ita respondit: Erant fieri, ut homo mortuus aliquid uincitibus au- tumantem praesidio? Qui cum hoc dixisset, equo desilens, eandem basi- licam conspiciam uisari cepit. Tunc alius orantibus, ipse piliuras nullum capere non cepit. Qui cum se uisum beati martyris Sabini conspiceret, uix cum in uocem affirmant, talem omnino cum uisum, qui se in bello protecerat, formam habitumque habuit. Tunc quae uisum illi, martyrem Sabinum eodem in prelio ad- uentum contulisse, huiusmodi uerbum nullum. Quam- obrem quo uis erat Deus in puniendis Christianorum peccatis iudicatio, eundem accepto munere ingratum eod- em anno mortis pena affecit.

Qui regit mortuus fuit S. Gregorius ex eiusmodi a- Anno. Ead. Tom. 3.

Longobardis clade suscepta, letatus nonnulli est schi- smaticorum & hereticorum ad Catholicam communio- nem reuersione. Tergelstinus enim Episcopus sponte ad Ecclesiam rediit, necnon haeretici nonnulli Eutychni, Monophysitae dicti, qui sponte ex Oriente Romam, ut haerem detestarentur, fidemque Catholicam ample- xarentur, se contulerunt. Extat ad eundem Episcopum sancti Gregorii epistola ad unitatem Catholicam pro- uocantis. Sed audi, quam facere solent redeuntes ad Ecclesiam fidei & unitatis professionem: relata ipsa habetur apud sanctum Gregorium in eius epistolis, his uerbis e:

Quotiens cordis oculis nube erroris obduti, superna illustratio- nis lumine sit serenus, magna cauea nitendum est, ne lateat au- ditor schismati irruat, & ab unitatis radicibus, qui ad eam reuersi fuerant, uelot iterum erroris abscondat. Et ideo ego uelot uicinis illius Episcopum, comperio diuisiouis laqueo, quo tenebat, diuina mecum cogitatione pertractans, prona & spontanea uoluntate ad unitatem Sedis apostolicae, diuina gratia duce, reuersus sum. Et ne non pura mente, seu simulato reuerfus existimer, sub mei ordinis casu fero- do & anathematis obligatione, atque promittit tibi, & N. te sancto Petro Apostolorum principi, atque eius Vicario beatissimo Gregorio, uel successori tui ipsi, me nunquam queruntibus suscipiatur, uel quocumque alio modo ad schisma, de quo Redemptoris nostri miseri- cordia liberante ereptus sum, reuersurum, sed semper me in unitate sanctae Ecclesiae Catholicae & communionis Romani Pontificis per om- nia permanurum.

Vnde iurans, dico per Deum omnipotentem, & hac sancta quatuor Euangelia, quae in manibus meis tenes, & salutem gen- tium atque illustrium dominorum nostrorum Republicam go- bernantium, me in unitate (sicut dixi) Ecclesiae Catholicae, ad quam Deo propitio sum reuersus, & communionis Romani Pon- tificis semper & sine dubio permanere. Quod si (quod absit) ali- quibus excitatione uel argumento ab hac me unitate diuiser, peri- rigratum incurrens, aeterna poena obligatus inueniar, & cum auditor schismatis habeam in futuro saeculo portionem. Hanc au- tem confessionem, promissionemque mea chartulam notario meo cum confessa presbyterorum, & diaconorum, atque clericorum, qui me in hac unitate obligantes in superscriptis omnibus prona simul uoluntate sequuti, atque propriis manibus subscripsi sunt, scribendam dixi, & propria manu subscribens tibi tradidi. Ad haec uerba illi, die & Consilio superscriptis. Subscriptio Episcopi.

Ego ille Episcopus civitatis illius hinc confessionem, promissionemque praesidio de conseruandis superscriptis omnibus sacramento, subscripsi.

Quod autem in professione hac Catholicae unitatis nulla pentus mentio habetur de fidei dogmatibus, quo- rum causa constatum est schisma, ut non nisi eorum con- fessione facta, esset quis in Ecclesiam admitendus: de- siderari uideatur in ea pars illa professionis, qua quinta Synodus asseritur & comprobatur: quam nos acceptam uia cum diuersis epistolis a nostro Fabro Parisiis missis, hic suo loco reddendam esse putauimus. sic enim fe ha- bet:

Professio fidei orthodoxae.

Fateor me, sicut sancti Euangely quatuor libros, sic quatuor Concilia recipere & uenerari, Nicaenum scilicet, in quo perner- sam Ary dogma destruitur, Constantinopolitanum quoque, in quo Euanomij & Macedonij error conuincitur, Ephesum etiam primum, in quo Nestorij impietas indicatur, Chalcedonense, in quo Eutychni Dioscorique praeterea reprobatum, tota deuotione complacet, integerrima approbatione custodit: quia in his, uel- ut in quadrato lapide, sanctae fidei structura consurgit, & cuius- libet uis atque actus existit. Quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernatur; tamen extra adificium iacet. Quintum quoque Concilium pariter ueneror, in quo epistola, qua Iba dicitur, errorum plena reprobatum, Theodorus personam media- toris Dei, & hominum in duabus subsistentias separans, ad impietatis periculum cecidisse conuincitur. Scripta quoque Theodoret- ti, per qua beati Cyrilli fidei reprehenditur, ausu demerita repro- beta reuertuntur. Cuncta uero, qua praesata Concilia respondent, respuo, qua ueneranter, amplector, quia dum uincens sunt consensu consueti, se & non illa destruit, quosque praesentiat aut

SCHISMA- TICI ET HAERETICI AD ECCLESIAM REUE- NIENTES. d Greg. lib. 10. epist. 30. Ind. 5. edit. Rom. d Greg. lib. 10. epist. 30. Ind. 1. edit. Rom.

III. PROFESSIO GATHOLICA.

soluere, qui religarint, aut ligare, quos soluerint. Quisquis ergo a-

At vero ubi Tergetinus Episcopus reuersus est, blandi-

Quod autem perit ad Monophysitas hereticos

IV.

CONCILIUM BIZANTINUM IN CAUSA PER MATIS PROV. BIZANTINAE

Fuit hoc anno eidem Gregorio in rebus Africanæ

V.

CONCILIUM IN NUMIDIA

Quod item ad Africanas res spectat: idem quoque

a Greg. B. 11. 47. 48. 11. 6. edit. Rom.

b Greg. lib. 10. epist. 45. 11. 6. edit. Rom.

d Greg. lib. 10. epist. 3. 11. 6. edit. Rom.

etiam mandat sanctus Gregorius causam Paulini reuer-

Fuerunt hoc anno & alia iudicia Episcoporum ad

Quod autem ad Pauli Episcopi causam pertinet

Qui igitur aduersus facinorosos Episcopos Ecclesi-

Fraterni & coepiscopati nostrum Ecclesiam fratre caritate

Peruenit ad me, quia ex eo tempore, quo dilectionem tuam

CHRISTI 602. quoniam impo-

quibus vendit: illa mala à proximis acceptimiter tolera. Si contra veritatem invidiam perideris, lucrum puta: vt hoc agens, peremptoria, qua despicenda pariter, ad colijna regna peregras. Ista Gregorius, dicitur compendio totius Christiane vite perfectionem perstringens. Sed reliquis eius res gestas prosequamur.

Intra multiplicium negotiorum labores & afflictiones, quibus iugiter tenebatur, curam suscepit hoc anno Gregorius vniuersae basilice, Pauli omnium amplissimi, acque Petri, vt collabentia eorum tecta instauraret: cuius rei gratia Sabino subdiacono iniunxit, vt praegrandes trabes in odenda curaret, atque ad mare deterreret, quo nauigio Romam perducere possent. Scripsit ad hunc patrem & ad Arogem Ducem: exiant ad eos datae epistolae, sed vniuersum scias codicem, vbi perperam legunt de partibus Britannorum eas esse mittendas. Quomodo enim tam longe petende trabes fuere, cum prope quatuorces essent in diuersis Italiae oris sylvae caedae carantem tabulam fertiles: Sed si qua in provincia Sabinae degeret, & negotia Ecclesiae ageret, intelligemus: plures sciamus, non ex Britannia esse petitas trabes, sed in Romana provincia. Etenim ex diuersis epistolis ad eundem Sabinum subdiaconum superius datis h, in quibus de Regione Ecclesiae negotiis agit, apparet ipsum cariss. Sedis Apostolicae negotia in Brutorum provincia Rhemum esse. Sicut quod in literis Gregorii dicitur de partibus Britannorum esse petendas trabes, etiam in illis vt dicitur velle, de partibus Brutorum, quae provincia hodie Calabria dicitur. Sed & quod ad Mauritianum Magistrum militum de eadem re Gregorius scribit, vt litteras suas, quas ad dictum Sabinum subdiaconum mittit, quam citissime cutet certo homini referendas dare: cum constet eundem Maurentium Nepotem antecessisse vt apparet ex eiusdem Gregorii litteris ad eum datis) istud ipsum affirmare fuisse. Recitat Paulus deaconus à epistola S. Gregorii tunc eadem de conditionem ad Arogem, quem nominat Arigem, & hoc Britannorum legi Brixiorum, sive Briccorum: sed Britannorum esse legendum, quae dicta sunt, indicant. Fuit Aroges Dux Beneuenti, cuius diuicatus amplitudo regionis cetero continebat, quae Hadriatico atque Tyrithico insulae a littore Hydruntino Campanum vsque, locis quibus exceptis, quae adhuc Orientali Imperio subiecta erant. Est mentio de eodem Duce apud eundem sanctum Gregorium in epistola ad Ioannem Episcopum Ramennatem libro secundo, & alibi. Sed & contra haec conuenit, quae dicta sunt, auctoritas Anastasii Bibliothecarii, qui in Gregorio Secundo Romano Pontifice restat trabes pro eadem omnium amplissima Italiae sancti Pauli à Calabria esse petitas; atque Romam nauigio missas.

Hoc anno sanctus Gregorius scribens e ad Ioannem subdiaconum Raennatem, praeterea occasione obitus Claudii Abbatis, recitat suas lucubrationes vel à se scriptas, vel ab aliis exceptas, vel translatas atque primū: Praeterea, inquit, quorundam charissimorum quendam filium meum Claudium nomen eiusdem de Frontibus, de Cantibus Cantuariatis, de Proprietate, de litteris quaque Regum, & de Hystorico audierat, quosdam scriptos in sua infirmitate non potui, ipsa ca suo sensu & studio dactis, in oduluoio doperirent, vt apud tempore hae autem inuenerunt, & inuoluntario dicitur. Quae cum mihi legisset, nonnulla meorum sensum valde in multum mutatum suspexit. Vnde necesse est, vt tua experientia, omni excusatione & mora cessante, ad tuae monasterium accedat, & conuenire meo faciat, vt sub omni veritate quantumcumque de diuersis scriptis chartis dactis, ad medium adducant: quas tu suscipe, & in conspectu meo transmitti. haec de excerptis per Claudium Abbatem, alia vero occasione de libris à se scriptis & editis subdit:

Illud autem, quod à me quorundam relatione perlatum est, quod inuenerunt fratres & coepiscopus meus Marimianus, vt scripsit: quia non est illud opus populare, & in libris auditorum amplius tractatum magis, quam procectum generat. Sed dic ei,

vt commenta psalmorum legi ad vigiliis faciat, quae inuenerit secularium ad bonos mores praecipue informant. Neque enim vobis; dum in hac carne sum, si qua dixisse me contigit, ea facile libere inuenerit. Nam quia dilectissima memoria Anatolius diaconus (Apoctifarius fuit hic à Gregorio nullus post Sabinianum Constantinopolim, & ibi defunctus) quarenti ac iubenti domino imperatori librum regule pastoralis dedit, egre suscepit: quem sanctissimus frater & coepiscopus meus Anastasius Antiochenus in Graecam linguam vt auistulit: & sicut mihi scriptum est, vt valde placuit: sed mihi valde displicuit, vt qui meliora habent, in minimis occupentur, &c. subdit de suppleendis ex Romano codice, quae decurrata seu omiffa in eo libro legerentur in codice Rauennate. Quod vero ad Claudii Abbatis successorem à monachis delectum Constantinum pertinet: reiecit illum sanctus Gregorius, eo quod, inquit, peculiaritatis studeret, quodque scilicet ipsum profectum esse in Picenum ad aliud, quod ibi haberet monasterium, solum, absque fratum suorum aliquo teste. Sed de his haecenus.

Quod autem ad rerum Orientalium statum pertinet: hoc anno occisum esse Mauritium Imp. vna cum filiis, & subrogatum Phocam publica monumenta apud Gregorium ita descripta testantur vnde citi libri exortiof.

In nomine Domini Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, per Indictionem sextam, die viginti octava mensis Nouembrii, temporibus domini & beatissimi Papa Gregorii, coronatus est Phocas, & Leonia Augusta septimo in Palatio, quod dicitur Secundanias, & occisus est Mauritius Imp. cum omnibus filiis suis masculis, id est, Theodosio iam coronato, Tiberio, Petro, Paulo, & Iustiniano, simul & Petro fratre supra scripti Mauriti Augusti, sed & aliqui procerum, qui ei coherabant, scilicet, Constantius Patricius & curator, & Placidus, sed & Georgius Notarius Principis. haec ibi quod ad tempus pertinet.

Placite accidit secundum illud Sapientiae g. Audite Reges, & intelligite. Horrende & cito apparebit vobis: quoniam iudicium diuinitus in te huius, qui praesens, fut. Ita quidem patefactum est horrendum Dei iudicium aduersus Mauritium Imperatorem, dum de facinore haud pridem perpetrato persoluit poenam (vt licuit) talionis: dum enim ipse passus esset tot millia innocentium Christianorum à dicto barbaro immanissime caedi, quos minimo potuisset redimere pretio; reus factus innoxius effusi sanguinis, ipse à tyranno vna cum insonibus filiis crudelissime necatus est, nullo adiuuante, eripiente nemine. Sentiens vero ipse manum esse hanc Domini potestati ad vltimum, specimen edidit probatissimi Christiani, conficiens sibi ex calice irae Dei poculum medicinae, quod sibi prodesset ad peccatorum suorum purgationem & perfectam salutem animae consequendam. Sed age iam cuncta eodem, quo se habuerant, ordine recensemus.

Primum quidem quae de Mauritii nece offensa sunt diuinitus Theodoro Sicoete Episcopo Anastasiopolitano, dicenda sunt. Eleusius rem gestam sic narrat, qui illi illuxerat h: Antequam Mauritius Imperator occideretur, cum in Dei genitricis monasterio vni sanctus presertim psalmorum numerum legeret, in sanctuario recessu exaspirato lucerna, quae semper ardet, exstincta est. Quae propter vni ex fratris vni annuit, vt eam accenderet, sed cum statim rursus exstincta esset, frater rediit, & cum precibus eam iterum accendit. Repenteque rursus exstincta, vni sanctus illum reprehendens, tanquam inique id scilicet: ipse accessit, & manus sua illam accendit. Sed cum illic adhuc staret, similiter rursus exstincta est. Tunc fratris omnes congregati, seuerus locutus est ad hunc modum: Signum hoc, fratres, non simplicitatis (mihi terreat) nec timoris contigit. Vos ergo diligenter explorat, quid egeritis, & in conspectu Dei peccatum vestrum confitemini. Licet enim vos illud celare contemini, Deus ipse patefaciet. Cum autem frater sibi nullum esse culpo confisus respondisset, ad obsecrandum Deum accessit, vt sibi rem indicaret. Cumque re dimittit patefacta, tristis esset, & cum genitrici diceret: Vere tu ista naturam hominis expendisti, cum dices: i Omnis homo senum, & omnis gloria eius tanquam flos feni, arum senum, & flos eius decidit, & haec loquebatur: fratres rogabant eum, vt rem omnibus patefaceret. Quibus cum praecipisset, vt rem nemini indicarent, praedixit eis, quod

innotescit

XII.

Greg. M. II. 11. DE TEMPORE NECIS MAURITII IMP. ET FILIORUM.

g. Sap. 6.

XIII.

h. Vir. S. Theod. Sicoete apud Sar. tom. 2. did. 12. April. DE VISITATIONE S. THEODORO OBDORE DE NECA MAURITII.

178. 40.

...quod quippe in illi hac manifeste facere, scribensque  
...non multum exiit. De vero non praeferente, esse nau-  
...non tantum publicator. haec ibi. Qui autem preter  
...Mauritium & Nicosiorem tempore, Nicosiorem ea,  
...quae sunt de ha. probatus prolecurus, ita recenlet a. Prom-  
...de vero Mauriis factum tyrannum fore huc. Occidit pra-  
...de quo supra facti mentio, dux Commensolis, item Geo-  
...Philippus filius. Praesentium etiam, cui curae & consilia sua  
...de vero tribuitur: postremo vero & Theodosius Mauritiis successor,  
...de quo supra facti est iuratum. sed de ipso ageat anno se-  
...quente.

...Hic narratis, iam superest tantum, vrannos, quibus  
...Mauritius imperauit, ad calculos reuocemus. Accidit na-  
...que, ut nati erant, idem & reliquos rem ab ique exacta  
...accidit nonne praetercedentes, in eorum eundem se-  
...centum fore. Haec diximus, quod penes Graecos vel alios  
...homines vna videtur esse: continuis affectio de tempo-  
...re. quo Mauritiis imperauit, nimirum ipsum ad in-  
...regnum peruenisse: istud quidem expressum in  
...eius apud Theophanem, Cedrenum, Nicephorum h,  
...de eius struitur annos sexaginta tres: idemque  
...Dionysius habet, hoc ipsum Beda, & alii. Sed antequam  
...ista computemus, ea primum agenda, quae voluendo cu-  
...re hactenus totum huius terminos reperimus de inchoa-  
...ti et abfoluente Mauriti Imperatoris annis, expurge-  
...mus istas quae a nemine auctore corripit omnes errores  
...illos, ut singulos in annis singulis postis eius annos  
...comparationem intelligas, non absolutos. His emen-  
...datis, exactam iam Mauriti imperii temporis rationem  
...seruamus.

...Iam sequitur ex scriptoribus, qui eodem tempore vi-  
...uunt, ostendimus creatum Mauritium anno Redem-  
...ptionis quingentesimo octogesimo sexto, idque tam Gre-  
...ci, quam Latini auctores testantur, qui eodem vivebant  
...tempore: quo etiam Tibenium praedecessorem Mau-  
...ritium eorum tradunt, quarto Idus Augusti: a quo tem-  
...pore in incipias numerare annos Mauriti vique ad pre-  
...sentem annum, quo celebratio publico tam Actorum  
...et aliam conlat mente Nouembri Institutioms sexta  
...venerit Mauriti, & subrogatum Phocam: vique re-  
...periturum non nisi annos sexdecim ac menses tres & a-  
...liquos dies temperalle.

...Sol quoniam apud S. Gregorium & Bedam in publi-  
...cacionis deprauiam interdum inuenies nune-  
...matione inchoatum, & dicitur per alios annis aliter con-  
...putatos occupas lectorem ad Ensignem & rationem  
...de quo non obiter & oscuri nec affertem, sed sum-  
...ma & vniuersa imdustria & diligenti stantem, qui  
...cum sit etiam tempora quam studiosissime recense-  
...re profectur, cui ipse nobis inlat omnium aliter sen-  
...tentiam. Reperenda sunt ergo haec verba ipsius ita di-  
...cuntur.

...In anno vicesimo tempore cum acur assumpti complacimur, in-  
...dignum est, iustitiam inuenies per se solum ad annos duodecim  
...et octo dicitur. In dimidio regnasti, atq. vna cum Tiberio ad an-  
...nos sex & quatuordecim, totumq. tempus regni sui annos sexde-  
...cim & octo in totum cum dimidio complexum esse. Regnavit autem  
...Tiberius per se solum annos quatuor, cum Iustino autem tres, &  
...Mauritio autem annos sexdecim & octo.

...Iam reperit dam numerat ab obitu Iustiniani Imperato-  
...ris in Nouembri. dem obisse anno Domini quingentesi-  
...mo quingentesimo quinto, atque teste eodem Enagrio o,  
...imperale annos triginta octo, & menses octo, sicque  
...obisse anno Redemptoris quingentesimo sexagesimo  
...quarto: huius addas annos decem & septem minus men-  
...se uno cum dimidio, quibus imperauit Iustinius, perue-  
...nit ad annum Domini quingentesimum octogesium  
...septimum. his singas quatuor, quibus solum regnasse  
...Tiberium idem Enagrio tradit: peruenies ad annum Do-  
...mini quingentesimum octogesium sextum quo tem-  
...pore incipit numerare annos Mauriti vique ad presen-

tem annum, vique non amplius, quam annos sexdecim  
& tres menses (ut superius dictum est) reperies. Haec dicta  
sunt ad rectam annorum Imperii Mauriti rationem au-  
dore Enagrio omnia ob oculos habente, & annos Imper-  
atoris ad exactissimam temporis rationem reuocante,  
quibus reliquos corrigas omnes & emendes, nisi aucto-  
rum numero potius, quam veritate polentes sequendos  
exiliaves.

Porro scito calumniam fuisse, quam aduersa populi  
pars inuulgavit in Mauritium, quod Marcionis heretici se-  
ctorator esset: liquidem superius vidimus eiusdem fidem  
Catholicam non solum receptam, sed praedicatam saepe  
a S. Gregorio Romano Pontifice h, cuius de his sententia  
vera etraque haberi debet, non inconstans vulgi &  
periculi futore iactata conuicia. Quae vero laude digna de  
Mauritio Nicephorus ad finem habeat, accipiat enim:  
Mauritius imp. suum opere vniuerso eloquentia insequens coluaz libera-  
tu etiam ergatos, qui pulcherrimis operibusque disciplinis praclarum  
operam nauastet. Celebria quoque opera in Romanum Imperij ditio-  
ne confrixit: quorum est vnum sanctorum Quadraginta marty-  
rum ecclesia, quatenus Tiberius antea adificat aggressus fuerat. Sa-  
erum quoque Apostoli Pauli adem Tarsi Cilicia eundem confusus  
se ferunt. Ferunt & illud quoque de eo, quod tertiam partem passio-  
num vniuersalium subleuit suu reniserit, quodq. liberaliter Byzan-  
tis triginta talenta donauerit, vt aqueductum vniuerso conuaret.  
Item praclarum illud stemma & ornamentum, quod ei Sophia Au-  
gusta fecit & omnino Constantina ambrosio admodum & ma-  
gnifice et honorant, cum id ne semel quidem gessisset, maximo Dei  
templo intulit & diuina mensa consecratum antea castella sustulit:  
quod ipsum ornamentum vt saepe ad expugnationem vrbis durauit,  
haec Nicephorus.